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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá míšeným obyvatelstvem Métis, na území dnešní kanadské

provincie Manitoba, během expanze dominia na Západ. Zaměřuje se na období mezi

lety 1867-1885, kdy se projevily snahy kanadského dominia o připojení Manitoby jako další

kanadské provincie. Tyto snahy začaly omezovat právě míšence Métis a vyvrcholily povstáními

na Červené řece a Severozápadním povstáním, kde se do čela postavil Louis Riel, dnes jedna z

nejkontroverznějších postav v kanadských dějinách.

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the mixed Métis population, in the territory of today’s

Canadian province of Manitoba, during the expansion of the dominion to the West. It focuses

on the period between 1867-1885, when the efforts of the Dominion of Canada were manifested

to join Manitoba as another Canadian province. These efforts began to restrict the Métis and

culminated in the rebellions on the Red River and the Northwest Rebellion, led by Louis Riel,

today one of the most controversial figures in Canadian history.
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Úvod

Kanada, majestátní země, rozkládající se mezi dvěma oceány. Méně známý Divoký západ

v podobě nezkrocené přírody, specifických etnik a kultury fenoménu, kterým Kanada je, jen

povzbuzují k badatelskému úsilí. Tyto zmíněné podněty vedly k výběru tématu mé bakalářské

práce, která se zaměřuje na jedno z nejrušnějších období kanadských dějin, rebelie Louise

Riela. Ovšem kanadská historie není v Evropě zcela rozšířené téma. Co se týče zájmu o

kontinent Severní Amerika, tak většinu pozornosti mají spíše Spojené státy americké. Kanada

je v porovnání se Spojenými státy atraktivitou své historie poměrně nevýrazná, ovšem o to více

láká ke bližšímu zpracování.

Tato bakalářská práce se zabývá obdobím mezi lety 1867 a 1885. V roce 1867 dal Zákon

o Britské Severní Americe za vznik kanadské konfederaci, která získala status dominia a s ním

tak i ustanovení místní samosprávy. Kanada vznikla spojením dvou doposud ustanovených

provincií Ontaria a Québecu a dvou kolonií Nový Brunšvik a Nové Skotsko. Prvním

ministerským předsedou se stal sir John Alexander Macdonald, čerstvě povýšený do

šlechtického stavu královnou.1 Za vznik Kanady je označován 1. červenec roku 1867. Tento

den si dodnes Kanada připomíná státním svátkem Canada Day (Den Kanady). Zákon o Britské

Severní Americe ustanovil, že dominium, stejně tak jeho provincie, mají pravomoci k řešení

svých vnitřních záležitostí zákonodárných a výkonných. Dále také zrovnoprávňoval

francouzštinu s angličtinou. Společně se samosprávou Kanady přišla nyní i touha rozšířit území

vlivu. Kanada již od počátku devatenáctého století odolávala pokusům o anexi ze strany

Spojených států, a to především během britsko-americké války (1812-1814/1815). Válka roku

1812 patří mezi největší konflikty mezi Británií a Spojenými státy. Do ní se zapojilo také velké

množství původních obyvatel. Ke konfliktu došlo kvůli sporům o ustanovení hranic na

kontinentu. Další snahy o anexi kanadského území přišly ze strany Spojených států po americké

občanské válce, ty byly ovšem také neúspěšné.

Kanada jako samosprávná země toužila po rozšíření vlastního území a ustanovení

hranice mezi Spojenými státy již nadobro. V cestě k vytvoření státu, který se táhl a mari usque

ad mare (od moře k moři), stála nejprve Společnost Hudsonova zálivu, která provozovala

obchodní monopol s kožešinami na území Země prince Ruprechta.2 Odpor proti Kanadě vedli

Métisové, potomci cestovatelů,3 zaměstnanců Společnosti Hudsonova zálivu, kteří se vydávali

1 M. FIŘTOVÁ, Kanada, 1. vyd. Praha: Libri, 2014. s. 43.
2 Země prince Ruprechta byla pojmenována po prince Ruprechtu Falckém, jednom ze zakladatelů. Syn Fridricha

Falckého a Alžběty Stuartovny a synovec krále Karla II.
3 Tzv. voyageurs.
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do kanadské s kvůli obchodu s kožešinami. Pokus o anexi vedl k povstání, kde se do čela Métisů

postavil Louis Riel. Povstání na Červené řece (Red River Rebellion) v roce 1870 bylo bojem

Métisů za uchování si své vlastní identity a práv při vstupu do Kanadské konfederace.

Severozápadní povstání (North-West Rebellion) v roce 1885, opět vedeno Louisem Rielem,

bylo již povstání s několika ozbrojenými střety, kde se Métisové žijící v Saskatchewanu

domáhali práv na půdu.

Je třeba podotknout, že tato práce byla zadána ještě před tím, než došlo k odhalení počtu

obětí Canadian Indian residential school system (Kanadského systému internátních škol pro

původní obyvatele). Tato práce se tématem sice nezabývá, ale k problému má velmi blízko. A

proto přišlo autorce velice důležité se o této události zmínit. Systém převýchovy pro děti

původních obyvatel vycházel ze zákonů přijatých ještě před rokem 1867 a oficiálně praktikoval

svou činnost od osmdesátých let devatenáctého století. Spousta z těchto internátních škol se

nacházela i na území dnešních provincií Manitoba, Alberta a Saskatchewan, které jsou

podstatné pro tuto bakalářskou práci. Přibližně 150 000 Métisů bylo posláno do internátních

škol jako jeden z následků povstání Louise Riela v letech 1870 a 1885.4

Cílem této bakalářské práce je představit Métise jako nový národ, který vznikl spojením

evropské a domorodé kultury. Společně s nimi se také pokusí rozebrat postavu Louise Riela,

který stál v čele Métisů během povstání na Červené řece a Severozápadního povstání a patří

mezi jednu z nejkontroverznějších postav v kanadských dějinách. Dále práce zanalyzuje

kanadskou expanzivní politiku. A to především její postavení k expanzi a zacházení s obyvateli

Severozápadních teritorií. Tato bakalářská práce si tedy nedává za cíl věnovat se kanadské

expanzivní politice jako takové, nýbrž pouze expanzivní politice ve vztahu k Métisům.

Kanadská expanzivní politika je téma poměrně rozsáhlé a vyžadovala by více než jednu

bakalářskou práci.

Předními odborníky na téma Métisů a historie rebelií Louise Riela jsou Thomas

Flanagan a George F. G. Stanley. Dílo The Birth of Western Canada George Stanleyho

posloužilo jako jeden z primárních podkladů pro tuto bakalářskou práci. Společně s díly

kanadských autorů k úvodu do tématu posloužily i díla českých autorů, kterých však není

mnoho. Syntetická práce přehledového charakteru Dějiny Kanady autorů Lenky Rovné a

Miroslava Jindry a přehledová publikace Kanada Magdalény Fiřtové patří k jediným knihám,

které se o tématu této problematiky alespoň dílčím způsobem zmiňují. Z česky psaných děl je

4 E. HANSON, D. GAMEZ, & A. MANUEL, [online] The Residential School System. Indigenous Foundations.

2020 [cit. 24.7.2022] Dostupné z: https://indigenousfoundations.arts.ubc.ca/residential-school-system-2020/.
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potřeba také zmínit bakalářskou práci Hedviky Bauerové, Cesta ke vzniku dominia Kanada:

Příspěvek k dějinám britsko-kanadských vztahů v letech 1864–1867. Práce se věnuje období a

procesu, který vedl k přijetí Zákona o Britské Severní Americe a vzniku Kanadského dominia.

Tedy událostem, které předcházely tématu této bakalářské práce. Výběr francouzsky psané

literatury je k tématu poměrně hojný. Pro tuto práci byly zvoleny především anglicky psané

zdroje, a to především kvůli nejistotě autorky ve francouzském jazyce. Jedinou francouzsky

psanou knihou, která byla v práci použita je Les Canadiens de l'Ouest, Volume 2, která byla

zdrojem informací o otci Louise Riela.

První kapitola se zaměřuje na období před povstáními. Autorka se zde snaží představit

Métise společně s jejich původem a stylem života. Také je zde popsán vznik kolonie na Červené

řece společně se Společností Hudsonova zálivu a obchodním monopolem, který na území Země

prince Ruprechta vedla. Primárním zdroje pro tuto kapitolu je pramen od Alexandra Rosse The

Red River Settlement, Its Rise, Progress, and Present State, With Some Account of the Native

Races and Its General History, to the Present Day. Autor sám strávil nějaký čas v kolonii na

Červené řece a z jeho díla je patrné, že k Métisům choval sympatie. Na práci Alexandra Rosse

navázala kniha Jean Teillet The North-West is our Mother: The Story of Louis Riel’s People,


[…]


Ovšem již Společnost Hudsonova zálivu stavěla míšence do podřadné role. Byli „živé nástroje“,

které společnost měla k dispozici pro monopol obchodu s kožešinami. Především politická

práva byla míšencům odpírána, do rady Assiniboine, jako reprezentativního orgánu území, na

kterém žili, byli jmenováni až v roce 1839, dvacet osm let po oficiálním ustanovení kolonie.

Métisové podle obchodního monopolu společnosti postrádali jakoukoli politickou způsobilost.

Převod správního území pod Kanadu se tedy dal z jejich strany brát jako pokus o získání práv

na vlastnictví půdy a také politických práv.

Métisové nejprve bojovali za práva o volném obchodu se Spojenými státy. Boje za

občanská práva vyvrcholily bojem za práva politická, která byla potlačena a vyvrcholila

v Sayerově procesu v roce 1849. Relativně klidná a odříznutá osada na Červené řece se musela

potýkat s příchodem východních osadníků. Ti neskrývali svou snahu zavést východní poměry

a styl života mezi Métise, žijící z poloviny divokým stylem života. Tyto snahy se setkaly

s odporem, ovšem nikdy takových rozměrů jako při hrozbě kanadské anexe. Pozornost Métisů

se radikálně odvrátila od menších skupin usedlíků v roce 1868, kdy se právě anexe Země prince

Ruprechta Kanadou stala příliš reálnou. Kanada vedla svou expanzivní politiku k vytvoření

federálního státu, který měl být schopen konkurovat Spojeným státům na jihu.

Odboj Métisové vedli v podobě Národního výboru, který vytvořil první seznam práv a

poté deklaraci, která ustanovila první Prozatímní vládu. Vyjednávání delegace v Ottawě

přinesla ustanovení Zákonu o provincii Manitoba, který však nezajistil Métisům požadavky

v podobě, v kterou doufali. Zákon přinesl garanci půdy, náboženskou svobodu, jazyková práva

a reprezentaci nově ustanovené provincie v parlamentu. Územní práva se však neobešla bez

problémů, jelikož byl zákon mnohokrát upravován, Métisové o svá práva z větší části přišli.

Politika vůči původním obyvatelům nebyla nikde taková, jakou by si sami domorodí

obyvatelé přáli. Utlačování domorodců a zabírání jejich území bylo nedílnou součástí

kolonizačního světa. Otázku, zda byli rebelie Métisů oprávněné tedy nelze hodnotit v celku.

Povstání na Červené řece by se z autorčina pohledu dalo ospravedlnit. Jediný čin, týkající se

povstání, který do dnes nenalezl pochopení je poprava Thomase Scotta. Zda si svůj konec

zasloužil je z autorčina pohledu těžké posoudit, ovšem z dostupných zdrojů je patrné, že by se

konce povstání nedožil. Dostupné zdroje se však také kloní k pohledu, že rozhodnutí o jeho
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popravě je z dnešního pohledu částečně ukvapené. Poprava Thomase Scotta se dá tedy

považovat za jeden z rozhodujících momentů povstání na Červené řece. Nejen, že postavila

Louise Riela do situace, kde se stal jedním z nejvíce nenáviděných Kanaďanů, ale postavila

frankofonní Métise mezi psance a rozdmýchala doutnající boje mezi frankofonními a

anglofonními Kanaďany.

Severozápadní povstání je již podstatně jiná situace. „Velké gesto“, které Métisové

hledali, aby upozornili na sebe a své územní požadavky, mělo spíše opačný účinek. Dnes se na

něj dá pohlížet jako na jeden z ukázkových případů, kdy povstání proti státu není nejlepším

rozhodnutím. Zda by povstání dopadlo jinak nebýt Louise Riela, který se opět postavil do čela

Métisů, je otázka, na kterou se nedá odpovědět, dá se nad ní pouze spekulovat. Pokud by v čele

Métisů stál Gabriel Dumont, jako tvrdý muž z planí, dal by se pravděpodobně očekávat větší

počet obětí. S tímto povstáním neoddělitelně souvisí psychické zdraví Louise Riela. Dle

dostupných pramenů si byl vědom svých činů, a především jejich následků. Z pohledu premiéra

Macdonalda a celé vlády bylo potřebné udělat za celou situací lidově řečeno „tečku“. Poprava

Louise Riela tak byla z jejich pohledu nevyhnutelná. Dnes je Louis Riel považován za hrdinu,

„duchovního otce“ provincie Manitoba a největšího Métise, který kdy žil. Bojoval za práva

svého národa. Po jeho popravě, 16. listopadu 1885, byli Métisové postaveni do role zrádců a

dlouhou dobu byli nuceni skrývat svou vlastní identitu. Měl také svůj podíl na dnešním statusu

Métisů. Nyní jsou považováni za jednu ze tří domorodých skupin, které jsou kanadskou vládou

oficiálně uznávány.

Expanzivní politika, kterou Kanada vedla, a její vliv na Métise je poměrně diskutabilní

téma. Nelze ji úplně ospravedlnit, ovšem také je důležité podotknout fakt, že patří mezi jedny

z těch mírnějších. Kanada mohla zakročit vůči obyvatelům kolonie na Červené řece silou již

při prvních náznacích odporu, rozhodla se však pro cestu vyjednávání.

Louisr Riela si dnes Kanada připomíná v Den Louise Riela (Louis Riel Day), který je

slaven po celé Kanadě na výročí jeho smrti. Nejedná se však o oficiálně uznaný svátek.

V Manitobě je svátek pod stejným názvem uznán jako oficiální svátek a je slaven každé třetí

pondělí v únoru. Tento den je ve zbytku Kanady znám jako Family Day

Nedílnou součástí kanadské expanze je také přístup k domorodým obyvatelům a jejich

práva. Tímto tématem se bakalářská práce sice nezabývá, ovšem je s ním úzce spojena a téma

by si tak vyžádalo svou vlastní práci.
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