FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Karolína Libichová

Název práce a bibliografické údaje: Métisové a kanadská expanzivní politika

Autor posudku: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře
Metodologie práce velmi dobře
Koncepce a struktura práce velmi dobře
Práce s prameny výborně
Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře
Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

-

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně
Poznámkový aparát výborně
Formální struktura práce velmi dobře
Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře
Přílohy (pokud jsou) -

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

-

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Předkládaná bakalářská práce na téma specifické skupiny obyvatelstva, tedy Métisů a kanadské vládní politiky, působí poměrně dobrým dojmem, i když v některých oblastech vykazuje jisté nedostatky. Autorka pro svou práci zvolila logickou strukturu práce, kdy zohlednila především chronologické členění. Práce je rozdělena do několika kapitol, které na sebe celkem dobře navazují, i když některé části práce jsou napsány bez dalšího vyhodnocení (viz s. 13, informace o rozvodech či o sloučení společností; očekával bych analýzu důsledků). V práci se také objevují některé gramatické prohřešky, například psaní velkých a malých písmen (viz s. 14), či chyby ve shodě přísudku s podnětem (viz s. 15). Grafická úprava práce by také mohla být lepší (některé odstavce jsou odsazené, jiné nikoliv, viz s. 9). Přestože je práce poměrně na dobré úrovni, co se týče správnosti textu, pak poněkud úsměvně působí informace o tom, že typickým jídlem pro indiány bylo buvolí maso (viz s. 15). Zvláště pak působí opakování informace o datu narození Louise Riela (viz podkapitola 2.1 a 2.2). Některé další informace v Rielově životopisné části práce jsou uvedeny bez hlubšího významu či vysvětlení. Nicméně v závěru práce se stylistická úroveň autorky zlepšuje a rovněž poslední části práce působí lepším dojmem.

Kladně lze hodnotit práci se zdroji, přičemž práce je postavena na dostatečném základu v literatuře a rovněž je možné ocenit práci s dobovými periodiky, které velmi dobře slouží k celkovému dokreslení zvoleného tématu. Kladně lze také hodnotit závěr práce, který je na docela solidní úrovni a autorka, dle mého názoru, využila dostatečně prostor pro analýzu daného tématu.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Jak se dnešní kanadská společnost staví k danému tématu a vyrovnala se kanadská vláda nějakým způsobem se svou tehdejší kontroverzní expanzivní politikou?

3) Závěrečné doporučení

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **velmi dobře**

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

V Plzni, dne 25. 8. 2022

Podpis

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'B. J. J.', is written over the word 'Podpis'.